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گروه دیپلماسی: کار مذاکرات احیای برجام به نقطه 
«تصمیم نهایی» رسیده است؛ این چیزی است که از 
آخرین خبر وین برمی آید. جمعه شب به وقت تهران 
اعلام شد قرار شده است هیئت های مذاکره کننده 

حاضر در وین، برای مشورت بار دیگر ....

گروه جهان: کمتر از یک هفته پس از خروج 
اعتراض آمیز نخست وزیر سابق لبنان از عرصه سیاسی 
این کشور، فردی دیگر از خانواده حریری وارد میدان 
سیاست شد. پس از اعلام کناره گیری «سعد حریری» 

از فعالیت سیاسی و حضور...

«بها» 
جانشین «سعد»

آخرین 
وقفه وین؟

اعلام ورود برادر بزرگ سعد حریری به عرصه سیاسی لبنان مذاکره کنندگان برای مشورت     به پایتخت ها برگشتند

«منطقِ» میز  روسی  

«هرچه به غرب نزدیک شوید 
از ما دور می شوید». این منطق 
روسیه است که به  نظر می آید در 
فاصله معنادار «میز روسی»، در 
ملاقات اخیر «سران» دو کشور، 

هویدا شده است؛ یعنی چهره ای دیگر از سیاست 
خارجی روسیه و تحکیم پیوند روسی-اسرائیلی در 
مواجهه با ایران. آنها احتمالا به دلیل اطلاعاتی که از 
«وین» دارند و پیش از اظهارات رسمی وزیر خارجه 
ایران، تغییر رویکرد ما را دریافته بودند. خودتان 
را جای روسیه بگذارید تا «منطق» رفتار آنان را 
دریابید. برخورد سرد روسیه با رئیس جمهور ایران 
به دلیل آن است که چشم انداز «حل برجام بدون 
روسیه» را می بیند. روسیه بر این باور است که اگر 
ایران خود مستقیم به سازوکاری برای حل بحران با 
غرب برسد، در ادامه راه تنها خواهد بود و هزینه آن 
را نیز باید بپردازد. در این بحبوحه، موشک پرانی به 
امارات نیز به تحریک هرکس بوده باشد، در همین 
چارچوب قابل فهم است؛ فعلا بیش از این نمی توان 
گفت... . روسیه مایل است که به عنوان «واسطه 
استراتژیک» برای مهار و بهره برداری از ایران مطرح 
باشد. آنگاه که ایران به  سوی دیگری بغلتد، روسیه 
فاصله معناداری با ایران خواهد گرفت. ازاین رو باید 
منتظر بود تا به موازات حل بحران هسته ای ایران و 
آمریکا پیوند روسی-اسرائیلی تحکیم بیشتری بیابد. 
روسیه می داند که «سفر کاری» رئیس جمهوری ایران 
به مسکو دامنه ای از معانی و دستاوردها را برای 
ایران می توانست داشته باشد: از اطمینان بخشی به 
روس ها و حفظ رابطه با آنها تا بهره برداری تبلیغاتی 
از سفر به روسیه. ازاین روست که برای بازی نخوردن 
از ایرانیانِ «سیاس» این «رودستِ دیپلماتیک» را اجرا 
کرد و میز بزرگی را از آستین درآورد تا دستاوردهای 
رسانه ای این سفر را تخریب کند. شاید روسیه 
بر این باور بود که ایرانیان با این سفر به صورتی 
«فریب کارانه» در پی بازی دادن آنان هستند، از این رو 
با «چیدمان دیپلماتیکِ میز» همان حرف جورج 
بوش را زدند: «یا با ما یا بر ما». اگر موضوع را در 
این چارچوب ببینیم، «سفر کاری» رئیس جمهور 
ایران (و نه سفر رسمی) توجیه دیگری می یابد. این 
سفر انگیزه مهمی در پیش داشت و البته با توجه 
به پیشینه رفتارهای سرد دیپلماتیک پوتین با مقامات 
ایرانی به «ریسک» آن می ارزید. هرچند من بر این باور 
نیستم که تیم اجرائی دیپلماتیک ایران از خودآگاهی 
لازم برای این سفر خود برخوردار بودند؛ که اگر 
بودند باید ملاحظات بسیاری را در نظر می داشتند 
و پیش دستی ها و پس دستی های لازم را آینده نگری 
می کردند؛ درست مثل یک بازی شطرنج که حرکات 
گوناگون و گزینه های آتی حریف را باید پیش بینی 
کنید و برای آن راهکاری در آستین داشته باشید. مثلا 
مذاکره مستقیم را پیش از سفر رئیس جمهور مطرح 
می کردند. البته برای این هم هیچ تضمینی نبود که با 
بازی دیگری از سوی روسیه مواجه نمی شدیم. صحنه 
دیپلماسی همچون یک شطرنجِ باز است و برای هر 
کنشی باید منتظر واکنش های گوناگون بود. شما نیز 
باید راهکارها و برخوردهای لازم را در آستین داشته 
باشید. این سفر یک «روتین تاریخی موازنه مثبت» 
برای ایرانیان بود و کارگزاران جدید دستگاه دیپلماسی 
ایران به صورتی ناخودآگاه همان «روتین» تاریخی 
را دنبال می کردند. در دیوان سالاری ها «روتین» های 
تاریخی پدید می آید که مجریان جدید ناخودآگاه آن 
را دنبال می کنند. «روتین موازنه» به تاریخ معاصر 
ایران بازمی گردد و از قاجار تا قوام السلطنه و از محمد 
مصدق تا علی اکبر ولایتی را در بر می گیرد؛ ازاین رو 
بر این باورم که برادران نورسیده ما ابعاد تاریخی و 
استراتژیک سفر خود را درک نکرده بودند. وقتی سفر 

شما «کاری» است...

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

فال نیک اصولگرایانِ در قدرت

قدرت  در  اصولگرایان  حضور 
را باید همیشه به فال نیک 
گرفت، به ویژه حضورشان را 
در قوه مجریه. نهاد دولت این 
خاصیت را دارد که همه را از 
وادی شعار به وادی عمل می آورد، چه بخواهند 
چه نخواهند. واقعیات صلب بیرونی و محدودیت 
منابع و امکانات به تصمیم و عمل بی کم و کاست و 
گاهی عدول از شعار و هیجان نیاز دارد. نشانه ها یا 
گوشه هایی از ورود به این عمل گرایی را به وضوح 
می توان در دولت سیزدهم دید، نه تنها در خود 
دولت بلکه در کنش و گفتار بخشی از حامیانش. 
این اتفاق یعنی ضرورت عمل گرایی در هیچ یک از 
قوا و نهادهای دیگر این چنین لخت و عریان خودش 
را به جریان های سیاسی تحمیل نمی کند که در قوه 
مجریه. مسئولیت و پاسخ گویی پاشنه آشیل نهاد 
دولت است، بسیار بیشتر از نهادهای دیگر. مردم از 
قوه مجریه مطالباتی دارند بسیار گسترده و متنوع. 
سطح برخورد و درگیری این قوه با مسائل روزمره 
مردم به هیچ عنوان قابل مقایسه با قوای دیگر 
نیست. این مسئولیت و پاسخ گویی توأمان، عدول از 
برخی وادی ها را اجتناب ناپذیر می کند؛ برای نمونه 
می توان به احتمال مذاکرات مستقیم با آمریکا 
که خودش را در سخنان رئیسی و امیرعبدالهیان 
نشان داد اشاره کرد یا چرخش و کوتاه آمدن نِسبی 
علم الهدی در مواجهه با حضور زنان در ورزشگاه 

حتی با اما واگر های پسینی. 

مهسا جزینى . دبیر گروه سیاسى
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دوئل فرانسه و آلمان
 بر سر روسیه

دادستانى 
که مسافرکش شد

ائمه جمعه 
و مسابقه فوتبال

یادداشت

چاره جویى براى مواجهه با افزایش سرقت

انتشار فیلم سرقت جمعی همراه با هجوم ده ها 
نفر به تأسیسات شرکت لوله سازی خوزستان در 
مجاورت منطقه ملاشیه شهر اهواز، بازتاب بسیار 
زیادی در رسانه های اجتماعی داشت. مسئولان 
محلی پس از انتشار گسترده تصاویر این سرقت 
جمعی، با علام اینکه شرکت لوله سازی خوزستان 
در سال های گذشته تعطیل بوده، بیان کردند 
ساختمان شرکت توسط افرادی سودجو مورد 
سرقت و مقداری از آهن آلات شرکت مانند در، 
پنجره و آهن آلات آن به سرقت رفت. این مسئولان 
در ادامه توضیح دادند که با پیگیری های نیروی 
انتظامی ۱۶ نفر از این افراد بازداشت شدند. بروز 
سرقت هایی از این دست و افزایش آمار سرقت ها 
در کشور هشداری جدی به مسئولان کشوری است. 
بررسی آمارهای موجود نشان می دهد که تعداد 
سرقت های صورت گرفته در کشور در سال های اخیر 
در حال افزایش است. به شکلی که در سال ۱۳۹۵ 
تعداد سرقت های ثبت شده ۵۸۵هزارو ۹۰۶ سرقت 
بوده که این رقم طبق برآوردها با افزایش چشمگیر 
به بیش از ۷۶۰ هزار سرقت در سال ۱۳۹۸ رسیده 
است. بیشترین میزان سرقت در استان های تهران، 
خراسان رضوی و البرز روی داده است. ۴۰ درصد 
سرقت های کشور نیز سرقت خودرو و وسایل داخلی 
خودرو و ۱۴ درصد نیز سرقت از منازل بوده است. 

در سال ۱۳۹۵ در استان های البرز به ازای هر ٦۱ 
نفر، تهران هر ٦۳ نفر، خراسان رضوی هر ۹۳ نفر، 
سمنان هر ۹٦ نفر و قم هر ۱۰۲ نفر جمعیت، یک 

سرقت رخ داده است.
۱- مروری بر اخبار و گزارش های مرتبط با سرقت 
در کشور نشان می دهد افزون بر افزایش کمّی 
سرقت در سطح کشور، سرقت از تأسیسات عمومی 
و خطرساز همچون سرقت بخشی از سازه و قطعات 
پل فولاد خوزستان که منجر به بسته شدن این معبر 
در شهر اهواز شد، تجهیزات و پیچ راه آهن، گاردریل ها 
در معابر، جاده ها و بزرگراه ها، آهن آلات پل فلزی 
(مانند پل چیتگر)، تونل مترو، سیم برق، آزمایشگاه 
مدرسه، پالایشگاه بنزین یعنی تأسیسات حساس بر 
ابعاد سرقت در کشور افزوده است. به این معنا که 
برخی سارقان بی توجه به نتیجه و پیامد سرقت خود 
که ممکن است جان گروهی از شهروندان از جمله 
مسافران قطار یا رانندگان خودرو یا کودکان در حال 
تردد در پل های خاص عابرین در معابر و مانند آن 
را با مخاطره روبه رو کند، دست به سرقت می زنند. 
همچنین این دست از سرقت ها موجب اختلال در 
رفاه و امور روزمره زندگی گروهی از شهروندان 
می شود. مخاطره انگیزی نتایج این سرقت ها برای 
جمعی از شهروندان هم مانع از عدم انجام سرقت 
توسط سارقان نمی شود! چرا؟ همچنین سرقت های 
خرد مانند آیفون ساختمان، دستگیره منازل، لباس 
روی بند، گلدان های زینتی در بالکن خانه ها و 
طلاجات کودکان نیز موجب گسترس احساس 
ناامنی در جامعه می شود. این دست از سرقت ها 

هم به تازگی رشد کمی داشته است.

یادداشت

مذاکرات برجام و سندرم کنکورد

کنکورد  سندرم  محققان،  از  بسیاری 
هدررفته  هزینه  خطای  و  سوگیری   یا 
(Sunk Cost Fallacy) را به عنوان شایع ترین و 
مؤثرترین خطای ذهنی و ادراکی در تصمیمات 
اساسی و سرنوشت ساز می دانند. این سوگیری 
ما  تصمیم گیری  که  می دهد  رخ  زمانی 
درحال حاضر به هزینه ها و سرمایه گذاری 
(مادی و معنوی) در گذشته وابسته باشد، در 
این وضعیت ما گرفتار خطای هزینه هدررفته 
می شویم. به زبان دیگر، ما در این سوگیری 
ذهنی، تنها به این دلیل که در گذشته هزینه های 
مادی و معنوی زیادی بر روی تصمیم مورد نظر 
انجام داده ایم و نمی خواهیم این سرمایه گذاری 
بدون نتیجه بماند، هرچند   بدانیم آن تصمیم 
درنهایت، اشتباه و ناکارآمد است به آن تصمیم 
ادامه می دهیم. به باور محققان خطای هزینه 
هدررفته تمایل به ادامه دادن سرمایه گذاری 
زمان، پول، احساس   یا انرژی در کاری است 
که می دانیم برایمان نتیجه ای ندارد. سوگیری 
هزینه هدررفته فرد را در وضعیت نامطلوبی 
قرار می دهد که هیچ نتیجه ای جز زیان قطعی 
در پی ندارد و باعث می شود علاوه بر هزینه های 
گذشته منابع مادی و معنوی اکنون و آینده خود 
را نیز به هدر دهد، شوربختانه باید گفت در 

خطای هزینه هدررفته هرچه هزینه های گذشته 
-چه مادی و چه معنوی- زیادتر و مهم تر باشد، 
چسبندگی به تداوم و اصرار بر ادامه آن تصمیم 
و کاری که محکوم به شکست است، بیشتر 
وجود دارد. کارشناسان و نویسندگان مثال های 
متعددی برای درک ساده تر این مفهوم ارائه 
کرده اند؛ ازجمله اینکه برای شما هم پیش 
آمده به یک رستوران رفته اید و یک غذا سفارش 
داده اید و مبلغ را نیز پرداخت کرده اید. با وجود 
اینکه غذا باب طبع شما نبوده، ناچار شده اید به 
خاطر هزینه ای که کرده اید آن را تحمل کنید. یا 
وارد یک رابطه شده اید و باوجود اینکه رابطه ای 
آزاردهنده و ناخوشاینده است آن را ادامه 
داده اید یا ادامه تحصیل در رشته ای که در میانه 
راه متوجه شده اید هیچ علاقه ای به این رشته 
ندارید یا سرمایه گذاری در طرح و پروژه ای که در 
وسط راه متوجه غیراقتصادی بودن آن شده اید 
و ده ها مثال متعدد در زندگی فردی، خانوادگی 
یا موقعیت های اقتصادی، اجتماعی و... که در 
همه آنها فرد متوجه خطا و اشتباه در تصمیمی 
که گرفته شده یا نتیجه نداشتن آن شده است ولی 
حاضر نیست به آن پایان دهد. یکی از دلایل این 
ادامه دادن ها هزینه و زمانی است که صرف آن 
تصمیم شده است و افراد حاضر نیستند ضرر 
را بپذیرند. گفته شد به خطا یا سوگیری هزینه 
هدررفته سندرم کنکورد نیز گفته می شود. نگاهی 
به پیشینه این مفهوم و سوگیری می تواند در درک 
مقصود کمک کند و اینکه این نوع سوگیری از چه 

زمانی شروع شد و پیشینه آن چیست؟ 

 احسان هوشمند
 نعمت االله اکبرى

 استاد اقتصاد دانشگاه  اصفهان

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۴

اناالله و انا الیه راجعون 
برادر گرانقدر جناب آقاى امیر شهلا مصیبت درگذشت 

مادر بزرگوارتان را صمیمانه  تسلیت مى گوییم. از خداى 
بزرگ براى آن مرحومه   آمرزش و براى شما و سایر 
بازماندگان محترم صبر و سلامتى  مسئلت داریم. 

حزب نداى ایرانیان

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

براي درج رپرتاژ و آگهي در روزنامه شرقبراي درج رپرتاژ و آگهي در روزنامه شرق
و سایت شرق آنلاین با شماره زیر تماس حاصل فرماییدو سایت شرق آنلاین با شماره زیر تماس حاصل فرمایید

۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

با حضور شریعتی، صادقی، زاهد، آزموده
  میری و بیژن عبدالکریمی بررسی شد

 اخراج استادان 
یا برکناری استثناها 

تصمیمات خبرساز  بودجه ۱۴۰۱   افزایش ۸۲۰درصدی مالیات سیگار در سال آینده        درآمد ۴۰ هزار میلیارد تومانی دولت از مالیات سیگار
 صفحه ۵

گروه سیاست:  قطع همکاری یا به زبان خودمانی اخراج دو استاد دانشگاه بهشتی و صنعتی شریف 
باعث شد تا جمعی از استادان دانشگاه در نامه ای به وزیر علوم، تحقیقات و فناوری اعتراض خود 
را اعلام کنند. در این نامه که به امضای استادانی مانند حمیدرضا جلایی پور، هادی خانیکی، مقصود 
فراستخواه و... رسیده، در اعتراض به قطع همکاری با دکتر محمد فاضلی از گروه جامعه شناسی و 
دکتر آرش اباذری از گروه فلسفه علم آمده است: «در شرایطی که بلندپایه ترین مقام های سیاسی 
کشور از ایرانیان خارج از کشور دعوت می کنند به میهن خود بازگردند و نیز مصرانه از نخبگان 
می خواهند آنان را در برنامه ریزی و اداره بهینه امور یاری کنند، چنین اقداماتی در عمل به چه 
نتایجی می تواند منجر شود؟ آیا این تصمیمات موجب ناامیدی از امکان فعالیت علمی آزاد و 
مستقل نخواهد شد؟». بر  اساس  این، در کلاب هاوس اتاقی با حضور احسان شریعتی، امیر ناظمی، 
محمود صادقی، جواد میری و فیاض زاهد، از استادان دانشگاه و همچنین بیژن عبدالکریمی از 
استادانی که به تازگی بحث اخراجش مطرح بوده است، برگزار شد. محسن آزموده، استاد دانشگاه 
و از امضاکنندگان این بیانیه گفت: «بیانیه واکنشی بود از طرف ما به عنوان گروهی که اهل فلسفه و 
جامعه شناسی هستند. احساس وظیفه کردیم در حد توان مان در این کارزار شرکت کنیم؛ البته قرار 
نبود ابعادش این قدر گسترده شود. اینکه چه پیامدی خواهد داشت، شباهت پیدا کرد با اتفاقاتی که 
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید از انقلاب فرهنگی به بعد افتاد.  

نامه ۸۷۰ نفر از دانشگاهیان   به رئیس دانشگاه تهران
نامه دانشجویان   رشته جامعه شناسی دانشگاه شهید بهشتی

کرونا به من بدهکار 
نیست

مهدی آذرسینا در گفت وگو با «شرق»

صفحه ۷


